
 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

21.10.2021.                                            sēdes protokols Nr.14.,  31.p.  

LĒMUMS Nr. 298 

Par saistošo noteikumu Nr.2021/11 

“Par rūpnieciskās zvejas limitu piešķiršanas  

kārtību Aizkraukles  novada pašvaldībā” apstiprināšanu          
 

Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

17.punktam, 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo 

bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. 

Aizkraukles novada dome ir iepazinusies ar sagatavotajiem saistošajiem noteikumiem  “ Par 

rūpnieciskās zvejas limitu piešķiršanas kārtību Aizkraukles   novada pašvaldībā”.  
Saskaņā ar Civillikuma 102.pantu un 1.pielikumu, Daugava ir publiska upe, kas ir valsts 

īpašumā. Saskaņā ar Zvejniecības likuma 5.panta ceturto daļu, pašvaldības organizē valstij piederošo 

zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības administratīvajā teritorijā un  vairāku 

pašvaldību administratīvajās teritorijās tā veicama saskaņā ar šo pašvaldību vienošanos. Ministru 

kabineta noteikumu 2014. gada 23.decembra Nr.796 „Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to 

izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” 2.pielikuma 1.punkts nosaka: Pļaviņu  ūdenskrātuvē  

Aizkraukles, Kokneses, Pļaviņu, Jaunjelgavas, Krustpils un Salas pagastu  kopējais murdu limits 40 

murdi. Saskaņā ar minēto  pašvaldību savstarpējo vienošanos, ņemot vērā patreizējo administratīvo 

teritoriju,  Aizkraukles novadam iedalītais zvejas rīku limits 31 murds , t.sk., Aizkraukles pagastam 3 

murdi, Klintaines pagastam 7 murdi, Pļavinu pilsētai 5 murdi, Kokneses pilsētai un pagastam 5 murdi, 

Seces pagastam 4 murdi, Sērenes pagastam 4 murdi, Staburaga pagastam 3 murdi.  2.pielikuma 2.punkts 

nosaka: Daugavā (lejpus HES)  Aizkraukles novadam un Ogres novadam 52 zivju murdi. Saskaņā 

ar pašvaldību savstarpējo 2010.gada 30.marta Vienošanos tagadējam Aizkraukles novadam 48 zivju 

murdi, t.sk., sekojoši: Aizkraukles pagasts 16; Skrīveru pagasts-12; Sērenes pagasts 11; 

Jaunjelgavas pagasts 9. 
Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un 

rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 14.punkts nosaka, ka 

rūpnieciskās zvejas tiesības publiskajos ūdeņos, kuros zvejas tiesības pieder valstij, iznomā fiziskajām 

un juridiskajām personām, nosakot zvejas rīku veidus un skaitu vai nozvejas apjomu un, ja 

nepieciešams, arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas 

limitu.  

Zvejniecības likuma 7.panta sestā daļa nosaka, ka, iznomājot zvejas tiesības, priekšroka ir tai 

komercsabiedrībai vai individuālajam komersantam, kas darbojas attiecīgās pašvaldības teritorijā, ir 

saistīts ar komerciālo zveju vai nodarbojas ar zivju resursu atražošanu un pavairošanu, pildījis iepriekš 

noslēgtā līguma nosacījumus un ievērojis zveju regulējošos noteikumus. 
Aizkraukles novada dome ir apstiprinājusi Zvejas licencēšanas komisiju, kura katru gadu 

izskatīs  zvejas rīku - murdu sadalījumu un rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumu slēgšanu, 

saskaņā ar Latvijas Republikas zvejniecības normatīvajiem aktiem.  

Par cik Zvejniecības likuma 10.panta piektā daļa nosaka, ka “5) Pašvaldība izdod saistošos 

noteikumus par licencēto makšķerēšanu, licencēto vēžošanu vai licencētajām zemūdens medībām 

tās administratīvajā teritorijā esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto 

makšķerēšanu, licencēto vēžošanu un licencētajām zemūdens medībām šajos ūdeņos paredzēta 

makšķerēšanas, vēžošanas vai zemūdens medību tiesību izmantošana ar īpašām atļaujām 

(licencēm)”, nepieciešams izdot saistošos noteikumus.     
Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, 41.panta pirmās 

daļas 1.punktu, Zvejniecības likuma 5.panta ceturto daļu, 7.panta otro daļu, 10.panta piekto daļu, 

11.panta pirmo, otro daļu, 10.panta piekto daļu un Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumiem 

https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums


2 

 

Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas 

kārtību”, Ministru kabineta 2014. gada 23.decembra noteikumu Nr.796 „Noteikumi par rūpnieciskās 

zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos”, ņemot vērā Finanšu un tautsaimniecības 

jautājumu komitejas 14.10.2021. atzinumu, atklāti balsojot: ar 18 balsīm "Par" (Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Didzis BĒRZIŅŠ, Mārtiņš DAĢIS, Uldis DZĒRVE, Gatis GŪTMANIS, Dāvis 

KALNIŅŠ, Guntis LIBEKS, Leons LĪDUMS, Aigars LUKSS, Aivars MIEZĪTIS, Anita 

OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE,  Dainis 

VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), "Pret" – nav,  "Atturas" – nav, Aizkraukles novada 

dome NOLEMJ:   
 

1. Apstiprināt Aizkraukles novada domes 2021.gada 21.oktobra saistošos noteikumus 

Nr.2021/11 “Par rūpnieciskās zvejas limitu piešķiršanas kārtību Aizkraukles novada 

pašvaldībā” (turpmāk- Saistošie noteikumi) (pielikums). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības kancelejai pārzinei Ingrīdai KRĒSLIŅAI saistošos 

noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas 

elektroniskā veidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma 

sniegšanai.  

3. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nav izteikti iebildumi par 

pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā atzinums 

nav nosūtīts, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības kancelejai pārzinei Ingrīdai KRĒSLIŅAI 

saistošos noteikumus nosūtīt publicēšanai saistošos noteikumus oficiālajā izdevumā "Latvijas 

Vēstnesis". 

4. Noteikt, ka Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām “45.panta noteiktajā 

kārtībā  nākamajā dienā pēc to publicēšanas Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā 

„Latvijas Vēstnesis”.  

5. Pēc Saistošo noteikumu spēkā stāšanās, uzdot Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrisko 

attiecību speciālistam publicēt Saistošos noteikumus pašvaldības mājaslapā internetā 

www.aizkraukle.lv. 

6. Ar šo Saistošo noteikumu stāšanos spēkā,  atzīt par spēku zaudējušus Kokneses novada domes 

08.07.2020. saistošos noteikumus Nr.6/2020 “Par rūpnieciskās zvejas limitu piešķiršanas 

kārtību Kokneses novada pašvaldībā” un ar Pļaviņu novada domes 26.09.2019.lēmumu Nr.15 

(protokols Nr.14) apstiprinātie noteikumi Nr.1-3-27/19/29 “Par rūpnieciskās zvejas limitu 

piešķiršanas kārtību Pļaviņu novada pašvaldībā”. 

        Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2021/11 “Par rūpnieciskās zvejas limitu piešķiršanas kārtību 

Aizkraukles novada pašvaldībā” ar pielikumiem un  paskaidrojuma rakstu, pavisam kopā  uz 

10 lp. 

  

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 

 

 

 

http://www.aizkraukle.lv/

